
CADERNO 3  15SEGUNDA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2011

de agosto de 2011, a qual institui a Comissão Permanente de 
Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar.
II - DESIGNAR, a contar de 03 de outubro de 2011, o servidor 
CLAUDIOMAR DE JESUS DOS SANTOS, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, matricula 54191358-1, para responder 
pela Coordenação das Comissões de Sindicâncias e Processos 
Administrativos Disciplinares do Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos.
III – revogam-se as disposições contrárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 28/09/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 162 DE 28 DE SETEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289449

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
I – CESSAR, a contar de 26 de setembro de 2011, a PORTARIA 
Nº 47 de 13 de maio de 2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31172 de 20 de maio de 2008, a qual designou a 
servidora Rejane Andrea Bittencourt Anchieta para responder 
pela coordenação do laboratório do Hospital Regional Dr. 
Abelardo Santos.
II - DESIGNAR, a contar de 26 de setembro de 2011, o servidor 
LUIS OTAVIO ALVES NEVES, ocupante do cargo de Farmacêutico/
Bioquímico, matricula 5471648-3, para responder pela 
Coordenação do Laboratório do Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos.
III – Revogam-se as disposições contrárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 28/09/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289459

PORTARIA: 581
Objetivo: ACOMPANHAR OS SERVIDORES LUIS VIEIRA DA 
COSTA E KERZIA THAIS NASCIMENTO BARROS, NO MUNICÍPIO 
DE TAILÂNDIA, POIS OS MESMOS IRÃO REALIZAR CAPACITAÇÃO 
EM LTA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51307861/CRISTOVALDO JERÔNIMO DA SILVA MONTEIRO 
(MOTORISTA) / 11.5 diárias (Completa) / de 03/10/2011 a 
14/10/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO/LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289998
PORTARIA Nº 584 DE 30/09/2011

CONCEDER:
NOME: THAÍS MOJANE DA LUZ LISBOA CASTELO
MATRÍCULA: 57194183/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: LACEN
TRIÊNIO: 10/03/2008 à 09/03/2011
PERÍODO: 03/10/2011 à 01/11/2011, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
    SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
           LACEN/PA EM 30/09/2011.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO/LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290002
PORTARIA Nº 582 DE 30/09/2011

CONCEDER:
NOME: ZELINDA HABIB DANTAS DE SANTANA
MATRÍCULA: 75078/1
CARGO: FARMACÊUTICO
LOTAÇÃO: LACEN
TRIÊNIO: 25/05/2004 à 24/05/2007

PERÍODO: 17/10/2011 à 15/11/2011, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 30/09/2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289988

PORTARIA: 586
Objetivo: BURCAR O SERVIDOR LUIZ VIEIRA E MARLI BAIA, E 
OS EQUIPAMENTOS NO 7º CRS NO MUNICÍPIO DE SALVATERRA, 
POIS OS MESMOS REALIZARAM CAPACITAÇÃO EM LTA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572056351/KLEBER MARCELO MIRANDA DO NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 2.0 diárias (Completa) / de 29/09/2011 a 
30/09/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO/LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289994
PORTARIA Nº 579 DE 29/09/2011

CONCEDER:
NOME: MARCUS FABRÍCIO DA SILVA COSTA
MATRÍCULA: 54194080/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: LACEN
TRIÊNIO: 05/04/2006 à 04/04/2009
PERÍODO: 04/10/2011 à 02/12/2011, no total de (60) sessenta 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
    SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 29/09/2011.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO/LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289980
PORTARIA Nº 585 DE 30/09/2011

DETERMINAR:
NOME: MÁRCIO ALVES DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5483298/2
CARGO: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO: LACEN
TRIÊNIO: 14/10/2005 à 13/10/2008
PERÍODO: 03/10/2011 à 01/11/2011, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 30/09/2011.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO/LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289962
PORTARIA Nº 583 DE 30/09/2011

CONCEDER:
NOME: GILCICLÉ RAMOS SOUTO
MATRÍCULA: 57193934/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: LACEN
TRIÊNIO: 10/03/2008 à 09/03/2011
PERÍODO: 03/10/2011 à 01/11/2011, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 30/09/2011.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO/LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289965
PORTARIA Nº 571 DE 19/09/2011

CONCEDER:
NOME: FLAUDEMIR MENDES DA SILVA
MATRÍCULA: 5134080/2
CARGO: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO: LACEN
TRIÊNIO: 02/05/2008 à 01/05/2011
PERÍODO: 03/10/2011 à 01/11/2011, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 30/09/2011.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO/LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289955
PORTARIA Nº 570 DE 19/09/2011

DETERMINAR:
NOME: MARILY BORGES PACHECO
MATRÍCULA: 57190479/1
CARGO: FARMACÊUTICO
LOTAÇÃO: LACEN
TRIÊNIO: 16/10/2007 à 15/10/2010
PERÍODO: 08/09/2011 à 07/10/2011, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 19/09/2011.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/
LACEN/2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289588
OBJETO: Aquisição de Material Permanente - NOBREAKS, 
para atender as necessidades deste LACEN, conforme condições 
estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01-    VLP INDUSTRIA ELETRONICA LTDA - EPP - (CNPJ: 
12.215.178/0001-39);
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 035/LACEN/2011 – R$ 
9.346,80 (Nove mil, trezentos e quarenta e seis reais, oitenta 
centavos).
Belém (PA), 30/09/2011.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS  -  Diretor do 
LACEN/PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 289607

Contrato: 142-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de gêneros alimenticios-secos.
Valor Total: 88.213,08
Data Assinatura: 21/09/2011
Vigência: 22/09/2011 a 21/09/2012
Pregão Presencial: 28/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339030               0103000000          Estadual
10302118926200000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: CADE REPRESENTAÇÕES E AG. DO COMÉRCIO DE 
PROD. ALIMENT. LTDA
Endereço: R Dezessete de Agosto, 144
CEP. 66640-415 - Belém/PAComplemento: Quadra 25, 
cabanagem II
Telefone: 9132791760 Fax: 9132791760
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 289726

Contrato: 134-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios-secos
Valor Total: 51.073,32
Data Assinatura: 21/09/2011
Vigência: 22/09/2011 a 21/09/2012
Pregão Eletrônico: 28/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339030               0103000000          Estadual
10302118926200000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: C.RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA-EPP
Endereço: Tv. 9 de janeiro , 2419
CEP. 66063-260 - Belém/PATelefone: 9132411128 Fax: 
9132411701
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 289643

Contrato: 137-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios-secos.


